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Sposób katalitycznego usuwania siarkowodoru z mieszanin gazowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób katalitycz¬
nego usuwania siarkowodoru z mieszanek gazo¬
wych z równoczesnym otrzymywaniem siairki ele¬
mentarnej.

Znany jest sposób usuwania siarkowodoru z ga¬
zów po destylacji węgla przez ich przetmywarnie al¬
kalicznym roztworem wodnym, np. roztworem
amoniaku, zawierającym przenośnik tlenu np. hy¬
droksybenzen lub iinme cykliczne związki zawiera¬
jące grupę hydroksylową. Wiadomo również, że w
czaisie następnego stadium procesu, jakim jesit utle¬
nianie roztworów poabsorpcyjinych powietrzem lub
tlenem, zachodzą w tych roztworach oprócz reakcji
utleniania związków siarki do siarki elementarnej,
również imne niepożądane reakcje utleniania, które
prowadzą do powstawania wyżej utlenionych zwią¬
zków siairki np. tiosiarczanu, siarczanów i tionia-
nów.

Stwierdzono, że niedogodności tych można unik¬
nąć jeżeli do amoniakalnego roztworu absorpcyjne¬
go przeznaczonego do usuwania siarkowodoru i in¬
nych .podobnych związków siarki z miesizaniny ga¬
zów, nip. gazów po destylacja węgla, gazów do sym-
te>z chemicznych lub innych, jako przenośnik tlenu
wprowadzi się związek organiczny z grupy fenoli
zawierający 2 lub 3 grupy hydroksylowe np. hy¬
drochinon, chimhydiron luib pyrogalol w ilości 0,3 g/l
roztworu z dodatkiem soli manganawej słabych
kwasów organicznych jak .mrówkowego, octowego
lub cytrynowego w ilości 0,015 g/1 roztworu.
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Stosować można również sól manganawą mo¬
cnych towarów nieo;rganicz,ny.ch np. siarczan man-
ganaiwy w ilości 0,013 g/l roztworu z. dodatkiem
kwasu 'Cytrynowego w ilości 0,02 g/l rozJworu. W
obu przypadkach dodaje się do roztworu afcssoirp-,
cyjnego octanu sodowego, pabasowego lub amono¬
wego w ilości 0,15 g/l roztworu jako stabilizatorów
utrudniających tworzenie się siarczku mamgainaiwe-
go w atmosferze siarkowodoru. Do tak przygotowa¬
nego roztworu wprowadza się następnie amoniak
lub węglan sodowy w takiej ilości, ażeby pH roz¬
tworu doprowadzić do wartości = 7,2 — 9,5. Wyżej
wymienione składniki alkalicznego roztworu ab¬
sorpcyjnego tworzą współdziałający zespół .substan¬
cji, katalizujący reakcję utleniania siarkowodoru
do siarki elementarnej i w wysokim stopniu ogra¬
niczają niepożądane reakcje powstawania wyżej
utlenionych związków siairki.

W porównaniu z innymi metodami mokrego od¬
siarczania gazu np. z szeroko stosowalną rflltodą
Thylox, przy której uzyskuje się maksymalnie
80%-cwą wydajność siarki, w metodzie będącej
przedmiotem niniejszego zgłoszenia uzyskuje się
około 90%-ową wydajność wolnej siarki, a zawar¬
tość znajdujących się w roztworze wyżej utlenio¬
nych związków siarki jest o 50% mniejsza. Zaha¬
mowanie tworzenia się wspomnianych związków
siarki wpływa na możność uzyskania wyższej wy¬
dajności siarki oraz wyższego stopnia oczyszczenia
gazu.
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W celu zwiększenia stopnia koagulacji siarki wy¬
dzielającej .się podczas cyklu utleniania, wprowa¬
dza się w znamy sposób do roztworu absorpcyjne¬
go dodatek tiosiarczanu sodowego luib tioisiancza-
nu Innego metalu. W celu skrócenia okresu nabie¬
rania aktywności przez świeżo przygotowany roz¬
twór absorpcyjny, wskazane jest dodać do niego
pewną ilość zużytego roztworu poaibsoirpcyjnego.

Uisiuwanie siarkowodoru i innych zwiąizków siair-
ki i wydzielenie siarki elementarnej sposobem
według wynalazku można przeprowadzić rćwinież
stosując zamiast wodnego roztworu amoniakalne¬
go, wodiny roztwór węglanu sodowego z dodatkiem
tych samych związków organicznych jako katali¬
zatorów, jak również sitosuje się do regeneracji
tlen odpadkowy zamiast powietrza.

■Dodatkową zaletę -sposobu według wynalazku
stanowi fakt, że roztwór absorpcyjny można wpro¬
wadzić do znanych i stosowanych w metodzie
Thylox 'roztworów wodnych zawierających związki
arsenu i tym samym uzyskiwać pełną skuteczność
działania wyżej opisanego zespołu katalitycznego
w-istniejących instalacjach systemu Thylox.

Przykład. I. Przyrządza się wodny roztwór
cytrynianu manganawego o stężeniu 0,015 g/l. Do
tego roztworu wprowadza się chinhydiroin lub hy¬
drochincm w ilości 0,3 g/l i octan sodowy w ilości
0,15 g/l. Powyżej podany roztwór, po dodaniu amo¬
niaku lub węglanu sodowego w ilości takiej ażeby
wartość pH utrzymywała się na poziomie 7,2 — 9,5
jesit gotowy do wymywania siarkowodoru, które
odbywa się w absorberze zraszanym wymienionym
roztworem w temperaturze otoczenia.

Absorpcji poddaje się gaz zawierający 5 — 10 g
H2S/Nm3. Gaz po oczyszczeniu wykazuje zawartość
1 — 2 mg H2S/Nm3. Stopień odsiarczania wynosi
więc 99,98%. Z absorbera roztwór zostaje skiero¬
wany do regeneratora, w którym następuje rege¬
neracja roztworu przez dmuchanie powietrzem i
wydzielenie siarki elementarnej. Wydzieloną siar-
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kę oddziela się od roztworu przez odsączanie, a o-
trzymany przesącz zawraca się do absorbera.

Straty amoniaku lub węglanu sodowego powstałe
na sikutek wydmuchiwania amoniaku oraz tworze-

5 riia się w reakcjach ubocznych tiosiarczanów i wie-
loiticinianów uzupełnia się przez ciągły dodatek amo¬
niaku lub węglanu sodowego w takich ilościach,
ażeby utrzymać wartość pH roztworu w podanych
granicach.

10 Przykład II. Przyrządza się wodny roztwór
siarczanu mangana wego o stężeniu 0,013 g/l. Do
tego roztworu wprowadza się 0,020 g/l kwasu cytry¬
nowego, 0,3 g/l chinhydronu lub hydrohinonu
i 0,15 g/l octanu sodowego. Powyżej podany roztwóir

15 po dodaniu amonianu lub węglanu -sodowego w ilo-
ścii takiej, ażeby wartość pHroztworu utrzymywała
się na poziomie 7,2 — 9,5, jest gotowy do wymywa¬
nia siarkowodoru. Dalsze postępowanie i utrzymy¬
wanie parametrów procesu jak w przykładzie I.
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Zastrzeżenie patentowe

■Sposób katalitycznego usuwania siarkoiwodoru
z (mieszanin gazowych np. z gazów po destylacji
węgla, z gazów do syntez chemicznych, z równo-

25 czesnym otrzymywaniem siarki elementarnej iza po¬
mocą przemywania gazów wodnym roztworem al¬
kalicznym np. roztworem amoniaku zawierają¬
cym przenośnik tlenu, znamienny tym, że gazy
przemywa się iroztworem otrzymanym przez roz-

30 puszczenie w wodzie 0,3 g/l związku organicznego
z girupy fenoli, zawierającego 2 lub 3 grupy hydro¬
ksylowe mp. hydrochinonu, chinhydronu lub pyro-
galoln, stanowiących przenośniki tlenu, 0,015 g/l
soli manganawej słabych kwasów organicznych jak

35 mrówkowego, octowego lub cytrynowego, albo 0,013
g/1 soli manganawej mocnych kwasów nieorganicz¬
nych jak kwasu siarkowego z dodatkiem 0,02 g/l
kwasu cytrynowego oraz 0,015 g/l octanu -sodowego,
poitasowego lub amonowego i następnie zmieszanie

40 tego roztworu z amoniakiem lub węglanem sodo¬
wym w takiej ilości, ażeby pH roztworu wynosiło
7,2 — 9,5.
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